Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus CubatãoCampus Cubatão

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 22/2024 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

Assunto: Esclarecimentos referentes à Lista de Espera do Programa de AuxílioAssunto: Esclarecimentos referentes à Lista de Espera do Programa de Auxílio

Permanência (PAP)Permanência (PAP)

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Campus Cubatão, em
conjunto com o Grupo de Trabalho de Gestão da Política de Assistência Estudantil e a Coordenadoria
Sociopedagógica, no uso de suas atribuições, esclarece:

Considerando o OFÍCIO No 3/2024 - DAEST-RET/RET/IFSP, "Orientações para a execução da Política de
Assistência Estudantil - 2024", item IV:

IV) Caso o câmpus opte por publicar dois editais do Programa de  Assistência Estudantil, ou ainda, edital único
com múltiplas fases (períodos de inscrição), é primordial o zelo à isonomia entre os estudantes inscritos nos
diferentes períodos de inscrição e/ou editais , ou seja, o câmpus deverá organizar o trabalho de abertura de
inscrições do PAP de maneira a garantir que não haja prejuízo entre estudantes de mesma configuração
socioeconômica/econômica que se inscrevam em um ou outro período/edital. Isso implica reforçar o cuidado para
evitar situações em que, por exemplo, um estudante com determinada renda familiar per capita e/ou Índice de
Vulnerabilidade Social (IVS) seja contemplado em um período de inscrição de um edital multifásico e/ou edital
único e que, outro estudante, com mesmo perfil socioeconômico, não seja contemplado em edital e/ou
fase/período de inscrição distintos;

E, considerando os itens 7.1.2 e 7.1.3 do Edital nº 7/2024 da Política de Assistência Estudantil:

7.1.2. A primeira etapa, de classificação parcial dos estudantes, será realizada por meio do Índice de
Vulnerabilidade Social (IVS), calculado por um sistema de indicadores socioeconômicos que considera situações
relacionadas ao acesso aos direitos sociais, aos meios culturais, aos serviços sociais básicos, aos meios materiais,
a família do estudante, o pertencimento espacial, étnico-racial e cultural, a pobreza, as redes de apoio do
estudante, situações de violência, trabalho e previdência social;

7.1.3. A segunda etapa, de classificação geral dos estudantes, considerará o Índice de Vulnerabilidade Social
(IVS) dos estudantes que realizaram a Renovação/Recadastramento em fevereiro/2024 e dos novos estudantes
que se inscreveram neste Edital. Nessa etapa, divulgaremos o Resultado Final, no qual os estudantes estarão
classificados em ordem decrescente de acordo com o IVS.

Ressaltamos que a partir de abril de 2024 alguns estudantes que participavam do PAP e que realizaram o
Recadastramento passaram para a Lista de Espera, assim como outros que se inscreveram esse ano, também estão
na Lista de Espera.  Esclarecimento:

1- Todos os estudantes que fizeram o recadastramento e os que se inscreveram em 2024 passaram pela
classificação do Índice de Vulnerabilidade Social (IVS), e os que foram classificados com o IVS mais alto, têm
prioridade para o recebimento do auxílio estudantil nas situações em que não há recurso orçamentário para todos
receberem.

2- O orçamento que foi liberado para a Assistência Estudantil em 2024 foi inferior ao valor liberado em 2023.
Em 2023, no primeiro semestre também tivemos lista de espera, mas recebemos uma recomposição orçamentária
e foi possível atender a todos os estudantes a partir de agosto de 2023.

Valor do orçamento em 2023:

Inicial: R$ 841.982,22

Recomposiação orçamentária recebida em maio: R$ 83.100,33

Total: R$ 925.082,59

Valor do orçamento em 2024:

Total: 901.320,47

Obs. 1: até o momento não recebemos recomposição orçamentária.

Obs. 2: os comprovantes referentes aos valores recebidos em 2023 e 2024 estão anexos, ao final desse documento.

3- Tivemos um aumento dos estudantes em alta vulnerabilidade em relação ao ano de 2023. Desse  modo, houve
um comprometimento maior do orçamento total com esses estudantes, pois o valor do auxílio alimentação e do
auxílio transporte é maior que os valores desses auxílios se considerarmos os valores referentes à média e à baixa
vulnerabilidade. Além disso, tivemos um número maior de estudantes inscritos em relação ao ano de 2023.

Número de estudantes por vulnerabilidade em 2023, considerando a folha de pagamento de abril:

Alta: 104

Média: 141

Baixa: 76

Total: 321

Número de estudantes por vulnerabilidade em 2024, considerando a folha de pagamento de abril:

Alta: 148

Média: 206

Baixa: 115

Total: 469

Obs.: há no site institucional, na página da Assistência Estudantil, comunicados com os resultados referentes ao
Recadastramento e às Inscrições do 1º semestre dos anos de 2023 e 2024. As informações acima foram retiradas
do COMUNICADO N.º 14/2023 "Retificação do Resultado Final do Programa de Auxílio Permanência (PAP)
- Edital nº 05/2023." e do COMUNICADO N.º 19/2024 "Resultado Final do Programa de Auxílio Permanência
(PAP)/ Recadastramento e Inscrições 1º semestre/2024: estudantes habilitados e lista de espera", respectivamente.

Informamos, por fim, que os estudantes da lista de espera poderão ser incluídos no PAP se recebermos uma
recomposição orçamentária, ou, conforme estudantes que já recebem deixarem de receber (ex.: quando há
trancamento de matrícula, baixa frequência, conclusão do curso, melhora das condições socioeconômicas etc.).

Anexos

Campus Cubatão/SP, 17 de maio de 2024

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:

Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luana Alexandre DuarteLuana Alexandre Duarte, ASSISTENTE SOCIALASSISTENTE SOCIAL, em 17/05/2024 15:25:02.

Maria das Neves Farias Dantas BergamaschiMaria das Neves Farias Dantas Bergamaschi, COORDENADOR(A) - FG1 - CSP-CBTCOORDENADOR(A) - FG1 - CSP-CBT, em 17/05/2024 15:44:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

748432

15e0f07a28

COMUNICADO N.º 22/2024 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: